
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064 47Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N0 030/2016-GGP/SEJUDH        
BELÉM (PA), 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA, matrícula nº. 
54196563/ 5, ocupante do cargo Coordenadora de Administração 
e Finanças, no período de 18/01/2016 a 15/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 924536

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 031/2016-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 04 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n° 07/2016-CAFIN/DAFIN/
SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
matrícula n0 57202737/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenadora de 
Administração e Finanças - CAFIN, no período de 03/02/2016 
a 15/07/2016, em virtude da licença maternidade da titular 
RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA, matrícula nº. 54196563/5.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 924540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 028/2016-GGP/SEJUDH         
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor IVAM SENA DOS SANTOS, matrícula funcional 
n°.5258863/2, concedido por meio da Portaria n°. 005/2016-
GGP/SEJUDH, de 04.01.2016, publicada no DOE n°. 33.043 de 
06.01.2016, do período de 26.02.2016 a 26.03.2016, referente 
ao exercício 2016, para 01.04.2016 a 30.04.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 924314

PORTARIA N° 029/2016-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, e o processo 
nº. 2015/128440, 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JÚLIO 
CÉZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula n0 57230890/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, referente à segunda 
parcela do triênio de 22.06.2010 a 22.06.2013, no período de 
07/03/2016 a 05/04/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 924317

PORTARIA N0 032/2016-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 04 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3211312/1
Ana Clara 
Mendonça 

Soares
2016 28/03 a 

26/04/2016

40371/1
Antônio 
Augusto 

Vulcão Gama
2015 01/03 a 

30/03/2016

57196988/6
Cassandra 

Ione Mendes 
dos Santos

2016 16/03 a 
14/04/2016

54197974/4 Deborah Silva 
de Jesus 2015 01/03 a 

30/03/2016

57192012/3 Ediene Ribeiro 
dos Santos 2016 01/03 a 

30/03/2016

5896949/2
João Augusto 

Farias dos 
Santos

2016 07/03 a 
05/04/2016

57191150/3 Lucilene da 
Silva Araújo 2016 01/03 a 

30/03/2016

5828070/2
Luiz Otávio 
Rodrigues 

Franco
2016 07/03 a 

05/04/2016

5386217/1
Mário Afonso 

Guimarães dos 
Santos

2015 01/03 a 
30/03/2016

57202264/1 Mônica Maria 
Libonati Alves 2015 01/03 a 

30/03/2016

57190596/6
Trícia Rosy 
Batista de 
Almeida

2016 01/03 a 
30/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 924452

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 030/2016 - CGP/SUSIPE                   Belém, 02 
de fevereiro de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 447/2015-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3524/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores JOSÉ 
WALLACE ROBSON FERREIRA FONSECA, RAIMUNDO SILVA 
MESQUITA, WILLIAN SANTOS DINIZ, ELCIO LUIZ FERREIRA 
DA LUZ, JONAS PESSOA NETO, JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA 
PANTOJA, RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA, MARIA 
MADALENA DE OLIVEIRA MARTINS, WILTON DA SILVA BARBOSA, 
RONALDO FERREIRA DA SILVA, MAX ALEXANDRE NEVES ROCHA, 
ALVINO OLIVEIRA DANTAS, EDEL EDUARDO QUEIROZ COSTA e 
LUIS ANTONIO DA SILVA SOUZA, quanto à ausência à audiência 
na Corregedoria-Geral Penitenciária, apesar de devidamente 
intimados.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos da referida 
sindicância, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante.
RESOLVE:          I - Aplicar aos servidores JOSÉ WALLACE 
ROBSON FERREIRA FONSECA, RAIMUNDO SILVA MESQUITA, 
ELCIO LUIZ FERREIRA DA LUZ, JONAS PESSOA NETO, JOSÉ 
HENRIQUE DE SOUZA PANTOJA, WILTON DA SILVA BARBOSA, 
MAX ALEXANDRE NEVES ROCHA e EDEL EDUARDO QUEIROZ 
COSTA a penalidade de repreensão, por infração ao art. 177, IX, 
“b”, do RJU.
II - Aplicar ao servidor RONALDO FERREIRA DA SILVA a 
penalidade de suspensão, pelo prazo de 02 (dois) dias, por 
infração ao disposto no art. 177, IX, “b”, c/c art. 189, ambos 
do RJU;
III - Converter a penalidade de suspensão aqui aplicada em 
multa, à razão de 50% (cinquenta por cento) da remuneração, 
permanecendo o servidor em serviço, com fulcro no art. 189, 
§3º, do RJU.
IV - Absolver os servidores RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA 
SILVA, ALVINO OLIVEIRA DANTAS, WILLIAN DOS SANTOS DINIZ 
e MARIA MADALENA DE OLIVEIRA MARTINS.
V - Quanto ao servidor LUIS ANTONIO DA SILVA SOUZA, em 

razão do término do vínculo com a Administração Pública e a 
consequente perda do objeto, determino o arquivamento.
VI - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas 
desta Autarquia, após o trânsito em julgado administrativo, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais dos 
servidores e desconto da multa.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 924168

PORTARIA Nº 65/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. REVOGAR a Portaria nº 27/2016 - GAB/SUSIPE, datada 
de 13.01.2016, publicada no DOE nº 33.055, de 25.01.2016.
Art. 2°. NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC.
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA - Diretora
MEMBRO: CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA - Coordenador 
Administrativo
MEMBRO: MARICÉLIA PINHEIRO CUNHA - Psicóloga
MEMBRO: CRISTINA TRINDADE SARMENTO - Psicóloga
MEMBRO: JAMILE MENEZES PINA - Psicóloga
MEMBRO: MÁRCIA MAUÉS FRANCO - Assistente Social
MEMBRO: VANILZE BARBOSA GOMES - Assistente Social
MEMBRO: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA - Terapeuta 
Ocupacional
SECRETÁRIO: RAIMUNDA IZABEL CORDEIRO BORGES - Agente 
de Portaria
Art. 3°. DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 924393

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CRISTIANO LUIZ PIMENTEL RODRIGUES 
- Agente Prisional

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924379

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEDA CRISTIANE PANTOJA DO AMARAL - 
Agente Prisional

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924382

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUANA RAQUEL CABRAL CARVALHO - 
Agente Prisional

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924384

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSINELMA DO SOCORRO NUNES 
GONÇALVES - TÉC. EM ENFERMAGEM

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 924385

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/02/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VINICIUS JORGE OLIVEIRA PASSOS - 
Agente Prisional
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 924386


